**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra trestního práva**

## **Diplomová práce**

### **Podmíněné odsouzení**

**Vedoucí diplomové práce: JUDr. Marie Vanduchová, CSc.**

**Diplomant:
Jan Burda
5.ročník
Obecnice 333, 26221**

**Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně
a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal,
způsobem ve vědecké práci obvyklým**

*J. Šustek*

# Obsah

## Kapitola I. - Úvod

Pojem podmíněného odsouzení ..... 5
Význam a postavení podmíněného odsouzení v systému trestů ..... 6
Podoby podmíněného odsouzení ..... 10

## Kapitola II. - Historický vývoj

Historický vývoj institutu podmíněného odsouzení ve světě ..... 12
Historický vývoj institutu podmíněného odsouzení na území ČR .... 13

## Kapitola III. - Ukládání podmíněného odsouzení

Podmínky uložení podmíněného odsouzení ..... 21
Stanovení zkušební doby, přiměřených omezení a povinností, vyslovení dohledu ..... 23
Forma rozhodnutí o podmíněném odsouzení..... 28

## Kapitola IV. - Výkon podmíněného odsouzení

Povinnosti podmíněně odsouzeného ..... 30
Sledování a kontrola chování podmíněně odsouzeného, úloha Probační a mediační služby a zájmových sdružení občanů ..... 30
Rozhodnutí o osvědčení se podmíněně odsouzeného ..... 36

## Kapitola V. - Zvláštnosti podmíněného odsouzení mladistvých

..... 39
------- ----

## **Kapitola VI. - Závěr**

Úprava podmíněného odsouzení v některých jiných státech ..... 44
Podmíněné odsouzení de lege ferenda ..... 49

### **Seznam literatury**

..... 51
------- ----

# Kapitola I.

## Úvod

### Pojem podmíněného odsouzení

Podmíněné odsouzení je jedním z nejvýznamnějších prostředků převýchovy a resocializace pachatelů méně závažných trestných činů. Jedná se o opatření státního donucení, které spočívá v uložení trestu odnětí svobody soudem, který zároveň výkon tohoto trestu odloží pod podmínkou, že se bude odsouzený během stanovené zkušební doby řádně chovat a vyhoví stanoveným požadavkům. Soud tímto krokem sice trestá pachatele trestného činu, vyslovuje nebezpečnost jeho jednání pro společnost, na druhé straně mu ovšem dává důvěru, že se polepší i bez toho, že trest bude vykonán. Pachateli se tak dává možnost dosáhnout toho, že výkon podmíněně odloženého trestu nebude nařízen a že se tak na něj bude hledět, jako by nebyl odsouzen. Tato forma umožňuje vzbudit zájem odsouzeného na vlastním řádném životě - individuálně preventivní účinek je zde vysoký. Odsouzený nemusí být pouze pasivním objektem působení trestu, ale možno počítat i s jeho aktivní součinností<sup>[1]</sup>. Přitom podmíněné odsouzení umožňuje, aby se snaha odsouzeného mohla opřít o sociální, psychickou, příp. i faktickou pomoc zájmových sdružení občanů a probačních úředníků. Tím se podmíněně odsouzený motivuje k řádnému životu a k plnění podmínek uložených soudem. Podmíněné odsouzení zde vychází z předpokladu, že již samotné trestní stíhání, vyslovení viny, negativní zhodnocení pachatele a hrozba eventuálního výkonu trestu spolu s případnými omezeními a podmínkami týkajícími se chování odsouzeného, výchovným vlivem toho, kdo převzal záruku za převýchovu

[1] Novatný, O., Dolenský, A., Jelínek, J., Vanduchová, M.: Trestní právo hmotné - I. Obecná část, 4. přepracované vydání, Aspi Publishing, Praha 2003, str. 292

odsouzeného nebo kdo vykonává dohled, budou mít ve výsledku z hlediska individuální i generální prevence stejné či ještě lepší účinky, než má výkon uloženého trestu odnětí svobody. Pokud podmíněně odsouzený vedl ve zkušební době řádný život a vyhoví uloženým podmínkám, vysloví soud, že se osvědčil; jinak rozhodne, že se trest odnětí svobody vykoná (rozhodnout o tom, že se trest vykoná, může soud již během zkušební doby)<sup>[2]</sup>. Pokud soud rozhodne o tom, že se podmíněně odsouzený osvědčil, fakticky se tím výkon trestu odnětí svobody promíjí.

Velkou výhodou podmíněného odsouzení (a jiných alternativních trestů) oproti trestu odnětí svobody je mnohem vyšší šance na dosažení jednoho z nejdůležitějších účelů trestu, a to účelu nápravy pachatele (speciální prevence). Bohužel v současné době působí nepodmíněný trest odnětí svobody v řadě případů proti výchovnému účelu - ve vězeních se koncentrují nejnarušenější odsouzení a takové prostředí jistě není pro nápravu pachatele vhodné. Často dochází k přetrhání pozitivních sociálních vazeb pachatele, zejména rodinných a pracovních. Šance na nápravu se tím značně snižuje. Podmíněně odsouzený je takovýchto negativních důsledků, které mohou učinit člověka zahořklým a nepřátelským vůči okolí, ušetřen. Může žít běžným rodinným a pracovním životem a učit se přebírat zodpovědnost<sup>[3]</sup>. Proto je vždy záhodno, aby nepodmíněný trest odnětí svobody byl volen jen jako nejzazší prostředek potrestání pachatele, a pokud je to jen trochu možné, volit raději jiný druh trestu.

Pokud se podíváme na samotný název institutu "podmíněné odsouzení," tento název sám o sobě je zcela nepřesný. Navozuje nesprávnou představu, že soud odkládá samotné odsouzení, tedy že soud odkládá vyslovení viny a uložení trestu. Ve skutečnosti však soud již pravomocně odsuzujícím rozsudkem uznal pachatele vinným trestným činem a uložil trest, výkon tohoto trestu ovšem prozatím odložil.

## **Význam a postavení podmíněného odsouzení v systému trestů**

---

[2] § 60 odst. 1 trestního zákona

[3] Šámal, P., Půry, F., Ruzman, S.: Trestní zákon, komentář, I. díl (§ 1 až 90), 6. doplněné a přepracované vydání, C.H. Beck, Praha 2004, str. 223

V první řadě je třeba odpovědět na otázku, zda je podmíněné odsouzení zvláštním druhem trestu, či se jedná pouze o zvláštní způsob vyměření trestu odnětí svobody. Nauka tuto problematiku neřeší jednotně, např. Solnař<sup>[4]</sup> uvádí, že se jedná o samostatný druh trestu, naproti tomu Kalvodová<sup>[5]</sup> je považuje za formu nepodmíněného trestu odnětí svobody. Někdy je dokonce podmíněné odsouzení považováno za zvláštní instituci, zvláštní prostředek k dosažení účelu trestního zákona, vedle trestů a ochranných opatření. V poslední době se však většina autorů přiklání k názoru, že jde o samostatný druh trestu. Podmíněné odsouzení je sice nerozlučně spjata s trestem odnětí svobody, nicméně má řadu aspektů, které naznačují, že se jedná o samostatný druh trestu. Pokud na věc nahlédneme z formálního hlediska, zák.č.140/1961 Sb., trestní zákon (dále jen TZ) v § 27 podmíněné odsouzení za zvláštní druh trestu nepovažuje a zahrnuje jej pod písm.a) (odnětí svobody). Stejně tak podrobná úprava podmíněného odsouzení je obsažena v oddíle čtvrtém TZ (§ 58 – 60b), zatímco jednotlivé druhy trestů jsou podrobně upraveny v oddíle třetím TZ. Zákon č.141/1961 Sb., trestní řád (dále jen TR) na věc nahlíží stejně - úprava podmíněného odsouzení (§ 329-330a) je obsažena v 21.hlavě oddílu druhém označeném "Výkon trestu odnětí svobody". Naopak zákon č.257/2000 Sb., o Probační a mediační službě (dále jen PMSZ) v § 2 a dalších ustanoveních zahrnuje podmíněné odsouzení mezi "tresty nespojené s odnětím svobody". Obdobně zákon č.218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže (dále jen SVMZ) nahlíží na podmíněné odsouzení jako na zvláštní druh trestního opatření (§ 24 a násl.). TZ a TR na straně jedné a PMSZ a SVMZ na straně druhé tak na institut podmíněného odsouzení pohlížejí rozdílně. Tato dichotomie nejasnou situaci ještě více znepřehledňuje. Vezmeme-li v úvahu dobu vydání těchto zákonů, lze ovšem jasně postřehnout tendenci zákonodárce přiklánět se v poslední době k názoru o samostatnosti

[…]

a to systém angloamerický (Common Law). Díky tomu se zde uplatňuje naprosto jiný přístup k problematice podmíněného odsouzení. Samotný pojem podmíněného odsouzení anglické právo nezná. Zákon o trestním soudnictví z roku 1991 ovšem hovoří o trestu vykonávaném ve společnosti. Tento trest se dá považovat za podmíněné odsouzení. Trest vykonávaný ve společnosti znamená omezení svobody, spočívající v uložení jednoho nebo více komunitních příkazů. Komunitní příkazy, které může soud uložit, jsou<sup>[27]</sup>:

- 1.) Probační příkaz
- 2.) Probační příkaz doplněný dalšími opatřeními
- 3.) Obecně prospěšné práce
- 4.) Kombinovaný příkaz
- 5.) Zákaz vycházení
- 6.) Dohled
- 7.) Dohled doplněný dalšími opatřeními
- 8.) Povinnost navštěvovat zařízení dohledu

Při výběru konkrétního komunitního příkazu (či příkazů) při ukládání trestu vykonávaného ve společnosti musí soud vycházet z vhodnosti příkazu pro daného pachatele. Míra omezení svobody, která z příkazu vyplývá, musí být úměrná závažnosti spáchaného trestného činu. Soud má vždy usilovat o to, aby pachatel vyslovil souhlas s uloženým příkazem – pachatel se může ke každému uloženému příkazu vyjádřit. Pokud jde o probační příkaz, obecně prospěšné práce, kombinovaný příkaz, zákaz vycházení a nařízení dohledu, v těchto případech je souhlas pachatele dokonce nutnou podmínkou jejich uložení. V případě, že pachatel nevysloví souhlas s takovým uloženým příkazem, může soud rozhodnout buď o uložení trestu vykonávaném ve společnosti, se kterým je pachatel ochoten

---

[27] Matoušek, O., Kroftová, A. Mladéz a delikvence, Portal 2003

souhlasit nebo rozhodnout o uložení takového trestu, který nevyžaduje udělení souhlasu pachatelem nebo rozhodnout o uložení trestu odnětí svobody na základě neudělení souhlasu. Vhodnost příkazu a postoj pachatele k jeho uložení soud předběžně zjišťuje prostřednictvím předsoudní zprávy (pre-sentence report). Práci s odsouzenými k trestu vykonávanému ve společenství je pověřena Probační a veřejně prospěšná služba (Probation and Welfare Service).

## **Podmíněné odsouzení de lege ferenda**

Při úvahách o možných změnách v systému ukládaných trestů je třeba se zamyslet nad tím, zda a v jaké míře dosahují existující tresty svého účelu a zda tyto tresty postačují či je bude třeba doplnit jinými. Je třeba se také zamyslet nad tím, zda jsou tresty, jejichž ukládání trestní zákon umožňuje, dostatečně využívány. Podle mého názoru jsou alternativní tresty legislativně upraveny poměrně dobře, ovšem problém je s jejich využíváním v praxi. Soudy nedostatečně ukládají například peněžitý trest, který by měl být daleko více využíván nejen u pachatelů, kteří úmyslnou trestnou činností získali nebo se snažili získat majetkový prospěch, ale i tam, kde byla „pouze“ způsobena určitá majetková škoda, např. u trestného činu poškozování cizí věci. Ukládání peněžitého trestu má namísto toho však sestupnou tendenci a ukládá se stále v méně případech, ačkoli se jedná o jeden z nejvhodnějších trestů pro nápravu pachatele – v roce 1990 tvořil podíl peněžitých trestů 16,7 % z celkového počtu uložených trestů a v roce 2005 už jen 3,9 %<sup>[28]</sup>. Trest obecně prospěšných prací, který je též velmi vhodným prostředkem převýchovy, se naštěstí uplatňuje častěji. Pokud jde o podmíněné odsouzení, bude v trestním zákoně třeba doplnit a upřesnit demonstrativní výčet přiměřených omezení a povinností, aby bylo možno se v nich lépe orientovat. Bylo by vhodné též zavést do systému povinný souhlas odsouzeného s výkonem dohledu a některých přiměřených omezení a povinností. Již v současné době je sice probační úředník oprávněn zjišťovat stanovisko odsouzených k alternativním trestům, ovšem toto stanovisko není z hlediska ukládání trestů rozhodné. Bylo by také záhodno ukládat více podmíněných odsouzení s dohledem na úkor podmíněných odsouzení prostých – a nebát se ukládat dohled i dodatečně za splnění podmínek § 60 odst. 1 TZ. Je to ostatně lepší než

---

[28] Statistická ročenka kriminality Rok 2005 Ministerstvo spravedlnosti ČR str. 438

hned nařít výkon trestu odnětí svobody – odsouzenému by se měla vždy dát, je-li to aspoň trochu možné, šance na jeho nápravu pod dohledem probačního úředníka, pokud prosté podmíněné odsouzení nepostačuje. Co se týče záruky za nápravu pachatele, která byla z českého právního řádu vypuštěna a která tvořila před rokem 2002 jeden ze zákonných předpokladů podmíněného odkladu výkonu trestu, nebylo vypuštění této záruky z trestního zákona dle mého názoru správným krokem. I když se uvádí, že tato záruka neplnila v praxi svůj účel a zájmová sdružení občanů nabízela tuto záruku často s cílem ulehčit pachateli trestného činu a zmírnit jeho trest namísto toho, aby skutečně výchovně působila, přesto je tato záruka na místě. Soud by měl vždy pečlivě přihlídnout k tomu, jaké zájmové sdružení by tuto záruku nabízelo a zda jsou v záruce přesně vymezeny způsoby, kterými hodlá výchovně na pachatele působit a na základě toho rozhodnout. Mohl by i kontrolovat následně sám nebo prostřednictvím Probační a mediační služby následné výchovné působení takového sdružení na odsouzeného a v případě, kdy by takové zájmové sdružení své úkoly neplnilo, mohl by rozhodnout o zrušení záruky.
