## **Oponentský posudek na diplomovou práci Jana Burdy „Podmíněné odsouzení“**

Diplomová práce je orientována na významnou alternativu nepodmíněného trestu odnětí svobody. Jde o nejrozšířenější trest české justiční praxe, který je dlouhodobě českými soudy ukládán více než polovině odsouzených.

Diplomant ve své práci nejprve charakterizuje právní povahu podmíněného odsouzení a přiklání se k názoru, že podmíněné odsouzení je samostatným druhem trestu. Samostatnou pozornost poté věnuje historickému vývoji zkoumaného institutu. Po zmínce o hlavních směrech vývoje ve světě se podrobněji zabývá obsahem zákona o podmíněném odsouzení z roku 1919 a dalšími zákony, které vedly k proměnám tohoto institutu v různých historických obdobích. Těžiště práce je v kapitolách pojednávajících o ukládání a výkonu podmíněného odsouzení. Diplomant v nich výklad opírá většinou pouze o komentář a ke škodě věci nepracuje důsledně ani s judikaturou. V kapitole o zvláštnostech podmíněného odsouzení mladistvých je sice provedeno srovnání tohoto trestního opatření s podmíněným odsouzením dospělých, ale nenacházím v ní pojednání o významné zvláštnosti trestního práva mládeže, kterou je možnost podmíněného odkladu výkonu peněžitého opatření podle § 28 zákona o soudnictví ve věcech mládeže. Nezvyklá je i zkratka SVMZ, o níž lze usuzovat, že je zkratkou pro zákon o soudnictví ve věcech mládeže, jen z kontextu. Do poslední kapitoly diplomant zařadil výklad o některých zahraničních právních úpravách podmíněného odsouzení. Je škoda, že se nepokusil zdůvodnit výběr států, jejichž právní úpravy jsou popisovány (Slovensko, Rumunsko, Anglie).

Po formální stránce lze diplomantovi vytknout vedle grafické úpravy (viz posudek vedoucí diplomové práce) též malou pečlivost při sestavování seznamu použité literatury, při kterém nebyl respektován požadavek abecedního pořadí.

Obhajobu doporučuji zaměřit na problematiku záruk zájmových sdružení občanů a možností jejich uplatnění v rámci podmíněného odsouzení. Diplomant by mohl též zodpovědět, jaké má poznatky o uplatňování těchto záruk v zahraničí.

Předběžné hodnocení:

Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

V Praze dne 5.3.2007